Arbeitsanweisung:

Der folgende Text (Caes. BG I 21-23,1) ist zu interpretieren! Berücksichtigt werden müssen dabei die Leitlinien 2, 3 und 5! Die übrigen Leitlinien sollen als Anregung zur vertieften Interpretation dienen!

I. Text (ed. O. Seel)

1 Eodem die ab exploratoribus certior factus hostes sub monte
2 consedissee milia passuum ab ipsius castris octo, qualis es-
3 set natura montis et qualis in circuitu ascensus qui cog-
4 noscerent misit. renuntiatum est facilem esse. de tertia
5 vigilia T. Labienum legatum pro praetore cum duabus legio-
6 nibus et iis ducibus, qui iter cognoverant, summum iugum
7 montis ascendere iubet; quid sui consilii sit ostendit. ip-
8 se de quarta vigilia eodem itinere, quo hostes ierant, ad
9 eos contendit equitatumque omnem ante se mittit. P. Consi-
10 dius, qui rei militaris peritissimus habebatur et in exer-
11 citu L. Sullae et postea in M. Crassi fuerat, cum explora-
12 toribus praemittitur. Prima luce, cum summus mons a [Lucio]
13 Labieno teneretur, ipse ab hostium castris non longius mil-
14 le et quingentis passibus abesset neque, ut postea ex cap-
15 tivis comperit, aut ipsius adventus aut Labieni cognitus
16 esset, Considius equo admissio ad eum accurrit, dicit montem
17 quem a Labieno occupari voluerit, ab hostibus teneri: id
18 se a Gallicis armis atque insignibus cognovisse. Caesar
19 suas copias in proximum collem subducit, aciem instruit.
20 Labienus, ut erat ei praeceptum a Caesare, ne proelium

Fortsetzung nächste Seite!

21 committeret, nisi ipsius copiae prope hostium castra visae
 22 essent, ut undique uno tempore in hostes impetus fieret,
 23 monte occupato nostros exspectabat proelioque abstinebat.
 24 multo denique die per exploratores Caesar cognovit et mon-
 25 tem ab suis teneri et Helvetios castra movisse et Considium
 26 timore perterritum, quod non vidisset, pro viso sibi renun-
 27 tiavisse. eo die quo consueverat intervallo hostes sequitur
 28 et milia passuum tria ab eorum castris castra ponit. Postri-
 29 die eius diei, quod omnino biduum supererat, cum exercitui
 30 frumentum metiri oporteret, et quod a Bibracte, oppido Hae-
 31 duorum longe maximo et copiosissimo, non amplius milibus
 32 passuum XVIII aberat, rei frumentariae prospiciendum existi-
 33 mans iter ab Helvetiis avertit ac Bibracte ire contendit.

ω consensus codicum α cons. cod. χ et ϑ β cons. cod. κ et ρ
 π cons. cod. TV ϑ cons. cod. UR χ cons. cod. AQ ϑ cons.
cod. BMSLN

3 cognoscerent N²S Ald. : -ret ω 6 iis ed. pr. : his ω 7
 ascendere iubet α ϑ : iub. asc. κ 12 Lucio ω : del. Nipper-
dey 18 a ABMβ : om. QLN 32 existimans Jurinius : existi-
 mavit ω